CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N°______, de 2023

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública para

discutir projetos de lei e outras ações voltadas

para a efetivação da igualdade de direitos e

proteção jurídica da população LGBTI+.

                          Senhor Presidente,

                          Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Colegiado desta

Comissão, a realização de audiência pública com o objetivo de discutir projetos de lei e outras

ações voltadas para a efetivação da igualdade de direitos e proteção jurídica da população

LGBTI+ no Brasil. Para tanto, segue a relação de debatedores (as):

1. Representante da Secretaria das Relações Institucionais (SRI),

Presidência da República;

2. Representante do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania;

3. Representante do Governo do Estado do Rio de Janeiro;

4. Representante do Governo do Estado do Espírito Santo;

5. Toni Reais - Aliança Nacional LGBTI+ (representantes: Toni Reis,

Cláudio Nascimento,

6. Cláudio Nascimento - Aliança Nacional LGBTI+;

7. Rogério Sganzerla - Aliança Nacional LGBTI+

 *C
D2

39
69

63
42

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239696342700

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
15

:3
1:

01
.8

07
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

JUSTIFICAÇÃO

                                    O Brasil continua ano após ano no primeiro lugar do ranking dos

países que mais matam lesbicas, gays, bissexuais, travestis e transexuais no mundo, figurando

há mais de vinte anos como o pais mais violento para essa população. A rejeição familiar,

marginalização econômica e a impunidade são fatores que explicam a alta e continua nesses

dados por diversos anos.

Por isso se faz imperioso o apoio dos nobres pares para a realização da

audiência pública em alusão ao Dia Internacional de Enfrentamento à LGBTIfobia, que se

celebra no dia 17 de maio de cada ano, instituído oficialmente pelo Decreto de 04 de junho

de 2010. O objetivo da audiência pública é a discussão de projetos de lei e outras ações

voltados à efetivação da igualdade de direitos e proteção jurídica da população LGBTI+ no

Brasil e entender os mecanismos de proteção dos direitos dessa população.

A Comissão de Legislação Participativa da Câmara dos Deputados, pela sua

natureza institucional, tem o compromisso de aprofundar a discussão sobre esse tema,

contribuindo, desta forma, para a cidadania da população LGBTI+ no Brasil. Considerando

a necessidade de se fazer o debate mais aprofundado com os profissionais da área, pessoas

assistidas, especialistas e a sociedade, apresentamos o presente Requerimento com vistas à

realização de audiência pública, iniciativa para a qual solicitamos o valoroso apoio dos nobres

Pares deste Colegiado.

Sala da Comissão, em 20 de abril de 2023.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

39
69

63
42

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239696342700

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
04

/2
02

3
15

:3
1:

01
.8

07
 -

CL
P